
ЧЕРНОКУРЬИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

                                                                        

Р Е Ш Е Н И Е 

 

26.04.2024  № 1 
с. Черная Курья 

 

Об отчете главы Чернокурьинского  сельсовета 

о результатах  деятельности представительного 

органа  и   работе   Администрации   сельсовета 

за   2023  год. 
 

 

          Заслушав и обсудив отчет главы Чернокурьинского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края  о результатах деятельности 
представительного органа и работе Администрации сельсовета за 2023 год,  в 
соответствии с п. 1  ст. 23  Устава муниципального образования 
Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, 
Чернокурьинский сельский Совет народных депутатов  
                                                           РЕШИЛ: 
 

1. Принять к сведению отчет главы Чернокурьинского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края о результатах деятельности  
представительного органа за 2023 год. 

2. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде в 
Администрации сельсовета. 
 

 

 

 

Главы Чернокурьинского сельсовета                                         Н.Н. Картошкина            
 

 

 



 

ЧЕРНОКУРЬИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ  

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

26.04.2024 № 2 

с. Черная Курья 

 

 

 

     

  

В соответствии с Уставом муниципального образования 
Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, 
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
Чернокурьинский сельсовет, выслушав информацию «Об исполнении 
бюджета муниципального образования Чернокурьинский сельсовет  

Мамонтовского района Алтайского края за 2023 год» сельский Совет 
народных депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования 

Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края  за 2023 

год по доходам в сумме 2769646,65  рублей,  по расходам с учетом уточненного 
плана в сумме 2653313,64 рублей с превышением доходов  над расходами 

(профицит бюджета) в сумме 116333,01 рублей со следующими показателями: 
1) доходов бюджета муниципального образования Чернокурьинский 

сельсовет  Мамонтовского района Алтайского края за 2023 год по кодам 
классификации доходов бюджетов согласно приложению 1 к настоящему 
Решению; 

2) расходов бюджета муниципального образования Чернокурьинский 

сельсовет  Мамонтовского района Алтайского края за 2023 год  по 
ведомственной структуре расходов бюджета согласно приложению 2 к 
настоящему Решению; 

3) расходов бюджета муниципального образования Чернокурьинский 

сельсовет  Мамонтовского района Алтайского края за 2023 год  по разделам и 

Об исполнении бюджета 
муниципального образования 
Чернокурьинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского 
края за 2023 год 

 



подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению 3 к 
настоящему Решению; 

4) источников финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования Чернокурьинский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края за 2023 год по кодам классификации источников финансирования 
дефицитов бюджетов согласно приложению 4 к настоящему Решению. 

2. Данное решение обнародовать в установленном порядке на  
информационном стенде Администрации Чернокурьинского сельсовета. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджету. 

 

Глава   Чернокурьинского сельсовета                                                    Н.Н. Картошкина  



ЧЕРНОКУРЬИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

26.04.2024  № 3 

с. Черная Курья 

 

О   внесении    изменений   в    решение  
от  25.12.2023г. № 14 «О бюджете 
муниципального образования 
Чернокурьинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского 
края на 2024 год»   

 

В соответствии с Уставом муниципального образования Чернокурьинский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, Положением о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании Чернокурьинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края, сельский Совет народных депутатов 

 

Р Е Ш И Л: 
1. Внести изменение в решение Чернокурьинского сельского Совета 

народных депутатов Мамонтовского района Алтайского края от 25.12.2023г. № 14 

«О бюджете муниципального образования Чернокурьинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края на 2024 год». 

2. Подпункт 1 пункта 1 статьи 1  изложить в следующей редакции: 
«прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования 
Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края  в сумме 
2052,2 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых 
из других бюджетов, в сумме 381,2 тыс. рублей». 

3. Подпункт 2 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: «общий 
объем расходов бюджета муниципального образования Чернокурьинский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края в сумме 2052,2 тыс. рублей». 

4. Подпункт 4 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: «профицит 
бюджета сельского поселения в сумме 0,00 рублей» 

5. Внести изменение в приложение № 2, 3, 4:  
Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

Администрация Чернокурьинского 
сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края  

 

303 
    

2052,2 

Функционирование высшего 
должностного лица 

303 01 02   
377,2 

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций муниципальными органами 

 

303 

 

01 

 

02 

 

01 0 20 10120 

 

100 
377,2 

 

Функционирование органов  303 01 03   1,0 



Государственной власти 
(представительский орган) 
Депутаты представительного органа 
муниципального образования 

303 01 03 01 2 00 10150  
1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 01 03 01 2 00 10150 200 
1,0 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
органов исполнительной власти 
Субъектов РФ, местных 
администраций 

 

303 

 

01 

 

04 

 

  

491,7 

 

 

Центральный аппарат 

 
303 01 04 01 2 00 10110  491,7 

 

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций муниципальными органами 

303 01 04 01 2 00 10110 100 198,4 

 

 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 

 

01 04 01 2 00 10110 200 213,3 

 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

303 01 04 01 2 00 10110 850 80,0 

Резервные фонды 303 01 11   10,0 

Резервные фонды 303 01 11 99 1 00 14100  10,0 

Резервные средства 303 01 11 99 1 00 14100 800 10,0 

Другие общегосударственные 
вопросы 

303 01 13   439,8 

Расходы по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 

303 01 13 02 5 00 10820 100 333,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 01 13 02 5 00 10820 200 63,0 

Иные бюджетные ассигнования 303 01 13 02 5 00 10820 800 6,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 01 13 99 9 00 14710 

 

200 37,0 

 

Мобилизационная и 
вневоенкоматовская подготовка                                          

 

303 

 

02 

 

03 

  

128,4 

Осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты                                

 

303 

 

02 

 

03 

 

01 4 00 51180 

 

 

100 128,4 

 

Дорожное хозяйство 303 04 09   240,0 

Дорожное хозяйство  303 04 09 99 9 00 17270  240,0 

Содержание, ремонт, реконструкция 
и строительство автомобильных 
дорог 

303 04 09 99 9 00 17270 200 240,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 303 05 03   10,0 

Мероприятия по благоустройству 303 05 03   10,0 

Прочие мероприятия по 
благоустройству 

303 05 03 92 9 00 18080 

 

200 10,0 

 

Культура, кинематография  303 08 00   375,5 

Культура 303 08 01   80,0 

Учреждения культуры и 
мероприятия в сфере культуры и 303 08 01 

 

02 2 00 10530 
 80,0 



кинематографии                            
Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 08 01 02 2 00 10530 200 80,0 

 

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 

303 08 04   295,5 

Расходы по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 

303 08 04 02 5 00 10820 100 295,5 

 

Социальная политика 303 10 00   28,6 

Доплаты к пенсиям, дополнительное 
пенсионное обеспечение 

303 10 01 90 4 00 16270  

28,6 

Социальные выплаты 303 10 01 90 4 00 16270 300 28,6 

Итого расходов      2052,2 

 

6. Источники финансирования дефицита бюджета 
Наименование показателя Код источника Сумма 

Источники финансирования дефицита бюджета 
- ВСЕГО 

          0,00 

Изменение остатков средств 00001000000000000000          0,00 

Изменение остатков средств на счетах  по учету 
средств бюджетов 

00001050000000000000          0,00 

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 

00001050201100000510         - 2052200,00 

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 

00001050201100000610             2052200,00 

 

6. Обнародовать данное решение на информационном стенде в 
Администрации Чернокурьинского сельсовета. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджету. 
 

 

Глава 

Чернокурьинского сельсовета                                                              Н.Н. Картошкина 



ЧЕРНОКУРЬИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ   
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

26.04.2024 №  4 
с. Черная Курья 

 

О дополнительных основаниях   
признания безнадежной к взысканию 
задолженности в части сумм местных 
налогов 

 

 

     

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 части первой Налогового кодекса 
Российской Федерации, сельский Совет народных  депутатов  

 

Р Е Ш И Л : 
 

1. Установить дополнительные основания  по признанию безнадежной 

к взысканию задолженности в части сумм местных налогов: 

1.1. задолженность в части сумм местных налогов у физических лиц, 
выбывших на постоянное место жительство за пределы Российской 
Федерации, с момента возникновения обязанности по уплате которых 
прошло не менее трех лет, на основании следующих подтверждающих 
документов: 

а) выписка из Единого государственного реестра 
налогоплательщиков; 

1.2. задолженность в части сумм местных налогов у физических лиц, 
по которым истек срок предъявления к исполнению исполнительных 
документов, если с даты образования недоимки и задолженности по пеням и 
штрафам прошло не менее трех лет, на основании следующих 
подтверждающих документов: 

а) копия исполнительного документа; 
1.3. задолженность в части сумм местных налогов по отмененным 

местным налогам у налогоплательщиков, в отношении которых не 
возбуждено производство по делу о банкротстве в соответствии с 
Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О 
несостоятельности (банкротстве)», при условии, если с момента отмены 
налога прошло не менее трех лет и (или) задолженность не 
реструктуризирована, срок ее уплаты не изменен в соответствии с главой 9 
Налогового кодекса Российской Федерации, на основании следующих 
подтверждающих документов: 

a) копия нормативного правового акта, которым налог был отменен. 



1.4. задолженность по уплате налогов, образовавшаяся у физических 
лиц по состоянию на 1 января 2019 года, на основании справки налогового 
органа о сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной 
Управлением Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю; 

1.5. задолженность по пени в размере, не превышающем 100 рублей, 
при условии отсутствия у налогоплательщика недоимки по налогу, не 
урегулированная в переходный период, установленный Федеральным 
законом от 14 июля 2022 года № 263-ФЗ «О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», на основании 
справки налогового органа о сумме задолженности по уплате налогов, 
утвержденной Управлением Федеральной налоговой службы по Алтайскому 
краю; 

1.6. задолженность физических лиц по пеням со сроком образования 
свыше 3 лет, при отсутствии задолженности по соответствующему налогу на 
дату принятия решения о списании, на основании справки налогового органа 
о сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением 
Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю; 

1.7. задолженность погибших (умерших) при исполнении обязанностей 
военной службы в ходе проведения специальной военной операции граждан, 
проходивших военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации 
по контракту, граждан, заключивших контракт (имевших иные 
правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, 
находившихся на военной службе в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об 
обороне», граждан, призванных на военную службу в Вооруженные Силы 
Российской Федерации по мобилизации, граждан, непосредственно 
выполнявших задачи по охране государственной границы Российской 
Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины; 

1.8. задолженность умерших физических лиц в случае, если в течение 
1 года с даты открытия наследства не установлены наследники имущества 
должника, на основании справки налогового органа о сумме задолженности 
по уплате налогов, утвержденной Управлением Федеральной налоговой 
службы по Алтайскому краю; 

         2. Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившим 
силу: Решение Чернокурьинского сельского Совета народных депутатов 
Мамонтовского района Алтайского края от 11.10.2018 №22. 

         3.  Обнародовать решение  на информационном стенде Администрации 
сельсовета. 
         4.  Контроль  исполнения настоящего решения  оставляю за собой 

 

Глава Чернокурьинского  сельсовета                                   Н.Н. Картошкина                         



 

 

 

 



ЧЕРНОКУРЬИСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

30.05.2024 № 5 
с. Черная Курья 

 

Об утверждении Перечня 
индикаторов риска нарушения 
обязательных требований при 
осуществлении муниципального 
контроля в сфере благоустройства 
на территории муниципального 
образования Чернокурьинский 

сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края 

 

   В соответствии с ч. 9, ч. 10 ст. 23 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления               в 
Российской Федерации», Положением о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории муниципального образования 
Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, 
утвержденным решением Чернокурьинского сельского Совета народных 
депутатов от 17.03.2023 № 2, Уставом муниципального образования 
Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, 
Чернокурьинский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных 
требований при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории муниципального образования 
Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края согласно 
приложения к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и 
обнародования. 
 3. Опубликовать настоящее решение на официальном интернет-сайте 

Администрации Мамонтовского района – в разделе Администрация 
Чернокурьинского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края, и              

в Сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования 
Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края. 
 4 .Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 

Глава  Чернокурьинского сельсовета                                        Н.Н. Картошкина                   



Приложение 

к решению Чернокурьинского сельского                  
Совета народных депутатов                    

Мамонтовского района Алтайского края 

                                                            от 30.05.2024 г.  № 5 
 

 

Перечень 

индикаторов риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 
территории муниципального образования Чернокурьинский  сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края 
 

При осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства устанавливаются следующие  индикаторы риска нарушения 
обязательных требований: 

1) несоблюдение требований, установленных в пределах полномочий 
органов местного самоуправления, к содержанию элементов 
благоустройства, в том числе требований к видам покрытий, ограждениям, 
водным устройствам, уличному коммунально-бытовому и техническому 
оборудованию, игровому и спортивному оборудованию, элементам 
освещения, средствам размещения  информации и рекламным конструкциям, 
малым архитектурным формам и городской мебели, некапитальным 
нестационарным сооружениям, элементам объектов капитального 
строительства; 

2) размещение объявлений и иной информации, не являющейся 
рекламой, в местах, не предназначенных для этих целей, а также самовольное 
нанесение рисунков и надписей на объектах благоустройства, не 
подпадающее под действие статьи 20.1 Кодекса об административных 
правонарушениях Российской Федерации; 

3) не проведение мероприятий по очистке от снега, наледи и сосулек, 

кровель нежилых зданий, строений, сооружений и крыш их подъездов 
(входов),  а также прилегающих к ним территорий в границах, определяемых 
органами  местного самоуправления в Правилах благоустройства; 

4) сброс, складирование и (или) временное хранение мусора, 
порубочных остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других 
остатков растительности на территориях общего пользования 
муниципального образования вне мест, специально отведенных для этого 
органами местного самоуправления, а равно непринятие мер по ликвидации 
несанкционированных свалок мусора, порубочных остатков деревьев, 
кустарников, а также листвы и других остатков растительности на 
территориях общего пользования муниципальных образований; 

5) установка и переноска малых архитектурных форм и элементов 
внешнего благоустройства без разрешения и без проектов, согласованных                  
с местными органами архитектуры и градостроительства и 



госавтоинспекцией в части обеспечения безопасности и организации 
дорожного движения, в случае, когда наличие таких разрешений и проектов 
является обязательным; 

6) выявление признаков нарушений обязательных требований к 
обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной 
и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, установленных 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, изданных в целях обеспечения доступности для 
инвалидов.  

При осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства система управления рисками причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям не применяется. 
 

 



ЧЕРНОКУРЬИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ 
ДЕПУТАТОВ 

 МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р ЕШ Е Н И Е  

 

30.05.2024 №  6  
С. Черная Курья 

 

Об утверждении Перечня 

индикаторов риска нарушения 
обязательных требований при 
осуществлении муниципального 
контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве 
на территории муниципального 
образования Чернокурьинский 

сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края 

 

 В соответствии с  ч. 9, ч. 10 ст. 23 Федерального закона от 31.07.2020г. 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г.  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления               
в Российской Федерации», Положением об организации и осуществлении 
муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных 
дорог местного, значения в границах муниципального образования 
Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, 
утвержденным решением Чернокурьинского  сельского Совета народных 
депутатов от 30.03.2023 № 3, Уставом муниципального образования 
Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского  района Алтайского края, 
Чернокурьинский сельский Совет народных депутатов  
 

РЕШИЛ: 
 

 1. Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных 
требований при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального 
образования Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края согласно приложения к настоящему решению. 
 2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и 
обнародования. 
 3. Опубликовать настоящее решение на официальном интернет-сайте 
Администрации Мамонтовского района – в разделе Администрация 



Чернокурьинского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края, и              

в Сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования 
Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края. 
  

 4 . Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 

 

Глава  Чернокурьинского сельсовета                                         Н.Н. Картошкина   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к решению Чернокурьинского сельского                  
Совета народных депутатов                    

Мамонтовского района Алтайского края 

                                                            от _30.05.2024_ г.  № _6_ 
 

 

Перечень 

индикаторов риска нарушения обязательных требований при 
осуществлений муниципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального 
образования Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района 

Алтайского края 

 

1. Индикаторами риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве устанавливаются: 

 

1) поступление в орган муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, от органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, юридических лиц, общественных объединений, граждан,               
из средств массовой информации сведений о разрушении или повреждении 
автомобильной дороги местного значения, искусственного дорожного 
сооружения на территории Чернокурьинского сельсовета Мамонтовского 
района Алтайского края; 

2) поступление в орган муниципального контроля на автомобильном 
транспорте от органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, юридических лиц, общественных объединений, граждан,              
из средств массовой информации сведений о нарушениях обязательных 
требований в области безопасности дорожного движения в количестве более 
пяти на территории Чернокурьинского сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края; 

3) два и более дорожно-транспортных происшествия в течение 
тридцати  календарных дней на объекте муниципального контроля на 
автомобильном транспорте в границах населенных пунктов на территории 
муниципального образования Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края на одной и той же дороге местного значения 
Чернокурьинского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края; 

4) наличие информации об установленном факте истечения сроков 
действия технических требований и условий, подлежащих обязательному 
исполнению, при проектировании, строительстве, реконструкции, 
капитальном ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог и (или) 
дорожных сооружений, строительстве и реконструкции в границах 
придорожных полос автомобильных дорог объектов капитального 



строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной 
деятельности, и объектов дорожного сервиса, а также при размещении 
элементов обустройства автомобильных дорог; 

5) наличие информации об установленном факте несоответствия 
автомобильной дороги и (или) дорожного сооружения после проведения их 
строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания, 
обязательным требованиям;  

6) наличие информации об установленном факте нарушении 
обязательных требований при производстве дорожных работ.  

 

 



МАМОНТОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

30.05.2024    №  7  

с. Черная Курья 

 

 
О внесении изменений в Соглашение 
между Администрацией Мамонтовского 
района и Администрацией 

Чернокурьинского сельсовета о передаче 
полномочий муниципального района по 
осуществлению градостроительной 
деятельности в границах населенного 
пункта муниципального образования, 

утвержденное решением 
Чернокурьинского сельского Совета 
народных депутатов от 29.11.2022 № 15 

 

 

 

Руководствуясь ч. 4 ст. 15  Федерального закона от 6 октября 2003 года                          
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

Чернокурьинский сельсовет  Мамонтовский район Алтайского края, Порядком  
заключения Соглашений о передаче отдельных полномочий по решению 
вопросов местного значения между органами местного самоуправления 
Мамонтовского района Алтайского края и органами местного самоуправления 
сельских поселений Мамонтовского района Алтайского края, утвержденным 
решением Мамонтовского районного Совета народных депутатов от 29.12.2014 
№ 43, Мамонтовский районный Совет народных депутатов   

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Соглашение между Администрацией Мамонтовского района 
и Администрацией Чернокурьинского сельсовета о передаче полномочий 
муниципального района по осуществлению градостроительной деятельности в 
границах населенного пункта муниципального образования, утвержденное 
решением Чернокурьинского сельского Совета народных депутатов от 
29.11.2022 № 15 (далее – Соглашение) следующие изменения: 

1.1.  Пункт Соглашения 2.1 раздела 2 «Перечень полномочий, 
подлежащих передаче» изложить в следующей редакции:  

«2.1 Администрация района передает, а Администрация сельсовета 
принимает к осуществлению полномочие района по осуществлению 
градостроительной деятельности в границах населѐнного пункта 

муниципального образования: 



а) подготовка проекта внесения изменений в генеральный план 

муниципального образования Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края; 

б) подготовка проекта внесения изменений в правила землепользования и 
застройки муниципального образования Чернокурьинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края; 

в) формирование пакета документов для внесения в Единый 
государственный реестр недвижимости территориальных зон и границ 
населенного пункта муниципального образования Чернокурьинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края». 

2. Опубликовать настоящее решение на официальном интернет-сайте 
Администрации Мамонтовского района в разделе Администрация 
Чернокурьинского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края и 
в Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края. 
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету, налогам и кредитной политике. 

Глава Чернокурьинского сельсовета                                             Н.Н Картошкина 



ЧЕРНОКУРЬИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА    
АЛТАЙСКОГО КРАЯ                                                          

 

 

Р Е Ш Е Н И Е    

 05.09.2024  №  8 
с.Черная Курья  
 

О   принятии    Устава    муниципального  
образования Чернокурьинский сельсовет 

Мамонтовского района Алтайского края  
 

В соответствии со статьей 44 Федеральным законом от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьи 22 Устава муниципального образования 
Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 
Чернокурьинский сельский Совет народных депутатов Мамонтовского района 
Алтайского края 

 РЕШИЛ: 
 

1. Принять Устав муниципального образования Чернокурьинский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края. 
           2. Представить Устав муниципального образования Чернокурьинский  
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края для государственной 
регистрации в органы юстиции. 

3. Со дня вступления в силу настоящего решения признать 
утратившими силу: решение Чернокурьинского сельского Совета народных 
депутатов Мамонтовского района Алтайского края от 21 июля 2023 года № 6 

«О принятии Устава муниципального образования Чернокурьинский  сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края». 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края. 

5. Обнародовать данное решение на информационном стенде и 
официальном сайте Администрации Мамонтовского района Алтайского края. 
      6. Контроль,  за исполнением настоящего решения,  возложить на 
постоянную комиссию по местному самоуправлению и социальным вопросам. 
 

 

 

   

Глава Чернокурьинского сельсовета                                         Н.Н. Картошкина 
 



ЧЕРНОКУРЬИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

05.09.2024  № 9 
с. Черная Курья 

 

О земельном налоге на 
территории муниципального 
образования Чернокурьинский 

сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края 

 

          В соответствии со статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации, 
ст. 22 Устава муниципального образования Чернокурьинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края, Чернокурьинский  сельский Совет 
народных депутатов 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Установить и ввести в действие земельный налог, обязательный к уплате 
на территории муниципального образования Чернокурьинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края. 

2. Налоговые ставки земельного налога установить в следующих размерах 
от кадастровой стоимости земельных участков, признаваемых объектом 
налогообложения в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации: 

1) 0,3 процента в отношении земельных участков: 
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в 

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 
используемых для сельскохозяйственного производства; 

-занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на 
земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному 
фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного 
строительства (за исключением земельных участков, приобретенных 
(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 
используемых в предпринимательской деятельности); 

-не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 
(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 

огородничества, а также земельных участков общего назначения, 
предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О 
ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о 



внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации"; 

-ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и 
таможенных нужд; 

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 
3. Признать утратившим силу решение Чернокурьинского сельского совета 

народных депутатов Мамонтовского района Алтайского края от 16.08.2021 № 8 

«О земельном налоге на территории муниципального образования 
Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края. 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в сборнике в Сборнике муниципальных правовых актов 
муниципального образования Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края. 

5. Направить настоящее решение в ИФНС № 4 по Алтайскому краю для 
участия и использования в деятельности. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджету, налогам и кредитной политике. 

 

 

 

Глава Чернокурьинского сельсовета                Н.Н. Картошкина                     



ЧЕРНОКУРЬИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

05.09.2024  № 10 
с. Черная Курья 

 

О   внесении    изменений   в    решение  
от  25.12.2023г. № 14 «О бюджете 
муниципального образования 
Чернокурьинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского 
края на 2024 год»   

 

В соответствии с Уставом муниципального образования 
Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, 

Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, сельский 
Совет народных депутатов 

 

Р Е Ш И Л: 
1. Внести изменение в решение Чернокурьинского сельского Совета 

народных депутатов Мамонтовского района Алтайского края от 25.12.2023г. № 
14 «О бюджете муниципального образования Чернокурьинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края на 2024 год». 

2. Подпункт 1 пункта 1 статьи 1  изложить в следующей редакции: 
«прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения  в сумме 
2949,248 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых из других бюджетов, в сумме 1278,248 тыс. рублей». 

3. Подпункт 2 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
«общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 3169,248 тыс. 
рублей». 

4. Подпункт 4 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
«дефицит бюджета сельского поселения в сумме 220,0 тыс. рублей». 

5. Внести изменение в приложение № 2, 3, 4:  
Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

Администрация Чернокурьинского 

сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края  

 

303 
    

3169,2 

Функционирование высшего 
должностного лица 

303 01 02   
473,6 

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций муниципальными органами 

 

303 

 

01 

 

02 

 

01 0 20 10120 

 

100 
473,6 

 

Функционирование органов  303 01 03   1,0 



Государственной власти 
(представительский орган) 
Депутаты представительного органа 
муниципального образования 

303 01 03 01 2 00 10150  
1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 01 03 01 2 00 10150 200 
1,0 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
органов исполнительной власти 
Субъектов РФ, местных 
администраций 

 

303 

 

01 

 

04 

 

  

423,8 

 

 

Центральный аппарат 

 
303 01 04 01 2 00 10110  423,8 

 

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций муниципальными органами 

303 01 04 01 2 00 10110 100 154,4 

 

 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 

 

01 04 01 2 00 10110 200 217,3 

 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

303 01 04 01 2 00 10110 850 52,1 

Резервные фонды 303 01 11   10,0 

Резервные фонды 303 01 11 99 1 00 14100  10,0 

Резервные средства 303 01 11 99 1 00 14100 800 10,0 

Другие общегосударственные 
вопросы 

303 01 13   1248,1 

Расходы по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 

303 01 13 02 5 00 10820 100 474,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 01 13 02 5 00 10820 200 46,0 

Иные бюджетные ассигнования 303 01 13 02 5 00 10820 800 11,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 01 13 99 9 00 14710 

 

200 716,6 

 

Мобилизационная и 
вневоенкоматовская подготовка                                          

 

303 

 

02 

 

03 

  

128,4 

Осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты                                

 

303 

 

02 

 

03 

 

01 4 00 51180 

 

 

100 128,4 

 

Дорожное хозяйство 303 04 09   390,0 

Дорожное хозяйство  303 04 09 99 9 00 17270  390,0 

Содержание, ремонт, реконструкция 
и строительство автомобильных 
дорог 

303 04 09 99 9 00 17270 200 390,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 303 05 03   2,4 

Мероприятия по благоустройству 303 05 03   2,4 

Прочие мероприятия по 
благоустройству 

303 05 03 92 9 00 18080 

 

200 2,4 

 

Культура, кинематография  303 08 00   423,3 

Культура 303 08 01   101,0 

Учреждения культуры и 
мероприятия в сфере культуры и 303 08 01 

 

02 2 00 10530 
 101,0 



кинематографии                            
Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 08 01 02 2 00 10530 200 101,0 

 

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 

303 08 04   362,3 

Расходы по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 

303 08 04 02 5 00 10820 100 362,3 

 

Социальная политика 303 10 00   28,6 

Доплаты к пенсиям, дополнительное 
пенсионное обеспечение 

303 10 01 90 4 00 16270  

28,6 

Социальные выплаты 303 10 01 90 4 00 16270 300 28,6 

Итого расходов      3169,2 

 

6. Источники финансирования дефицита бюджета 
Наименование показателя Код источника Сумма 

Источники финансирования дефицита бюджета 
- ВСЕГО 

 220000,00 

Изменение остатков средств 00001000000000000000 220000,00 

Изменение остатков средств на счетах  по учету 
средств бюджетов 

00001050000000000000 220000,00 

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 

00001050201100000510 - 2949248,00 

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 

00001050201100000610 3169248,00 

 

6. Обнародовать данное решение на информационном стенде в 
Администрации Чернокурьинского сельсовета. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджету. 

 

 

 

Глава Чернокурьинского сельсовета                                          Н.Н. Картошкина 



ЧЕРНОКУРЬИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
18.09.2024  № 11 
с. Черная Курья 

 

О   внесении    изменений   в    решение  
от  25.12.2023г. № 14 «О бюджете 
муниципального образования 
Чернокурьинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского 
края на 2024 год»   

 

В соответствии с Уставом муниципального образования 
Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, 

Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, сельский 
Совет народных депутатов 

 

Р Е Ш И Л: 
1. Внести изменение в решение Чернокурьинского сельского Совета 

народных депутатов Мамонтовского района Алтайского края от 25.12.2023г. № 
14 «О бюджете муниципального образования Чернокурьинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края на 2024 год». 

2. Подпункт 1 пункта 1 статьи 1  изложить в следующей редакции: 
«прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения  в сумме 
3788,248 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, 
получаемых из других бюджетов, в сумме 1278,248 тыс. рублей». 

3. Подпункт 2 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
«общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 3788,248 тыс. 
рублей». 

4. Подпункт 4 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
«дефицит бюджета сельского поселения в сумме 0,0 рублей». 

5. Внести изменение в приложение № 2, 3, 4:  
Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

Администрация Чернокурьинского 

сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края  

 

303 
    

3788,2 

Функционирование высшего 
должностного лица 

303 01 02   
633,6 

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций муниципальными органами 

 

303 

 

01 

 

02 

 

01 0 20 10120 

 

100 
633,6 

 

Функционирование органов  
Государственной власти 

303 01 03   
1,0 



(представительский орган) 
Депутаты представительного органа 
муниципального образования 

303 01 03 01 2 00 10150  
1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 01 03 01 2 00 10150 200 
1,0 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
органов исполнительной власти 
Субъектов РФ, местных 
администраций 

 

303 

 

01 

 

04 

 

  

569,8 

 

 

Центральный аппарат 

 
303 01 04 01 2 00 10110  569,8 

 

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций муниципальными органами 

303 01 04 01 2 00 10110 100 274,4 

 

 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 

 

01 04 01 2 00 10110 200 217,3 

 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

303 01 04 01 2 00 10110 850 78,1 

Резервные фонды 303 01 11   10,0 

Резервные фонды 303 01 11 99 1 00 14100  10,0 

Резервные средства 303 01 11 99 1 00 14100 800 10,0 

Другие общегосударственные 
вопросы 

303 01 13   1401,1 

Расходы по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 

303 01 13 02 5 00 10820 100 624,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 01 13 02 5 00 10820 200 46,0 

Иные бюджетные ассигнования 303 01 13 02 5 00 10820 800 14,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 01 13 99 9 00 14710 

 

200 716,6 

 

Мобилизационная и 
вневоенкоматовская подготовка                                          

 

303 

 

02 

 

03 

  

128,4 

Осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты                                

 

303 

 

02 

 

03 

 

01 4 00 51180 

 

 

100 128,4 

 

Дорожное хозяйство 303 04 09   390,0 

Дорожное хозяйство  303 04 09 99 9 00 17270  390,0 

Содержание, ремонт, реконструкция 
и строительство автомобильных 
дорог 

303 04 09 99 9 00 17270 200 390,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 303 05 03   2,4 

Мероприятия по благоустройству 303 05 03   2,4 

Прочие мероприятия по 
благоустройству 

303 05 03 92 9 00 18080 

 

200 2,4 

 

Культура, кинематография  303 08 00   623,3 

Культура 303 08 01   101,0 

Учреждения культуры и 
мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии                            

303 08 01 

 

02 2 00 10530  101,0 



Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 08 01 02 2 00 10530 200 101,0 

 

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 

303 08 04   522,3 

Расходы по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 

303 08 04 02 5 00 10820 100 522,3 

 

Социальная политика 303 10 00   28,6 

Доплаты к пенсиям, дополнительное 
пенсионное обеспечение 

303 10 01 90 4 00 16270  

28,6 

Социальные выплаты 303 10 01 90 4 00 16270 300 28,6 

Итого расходов      3788,2 

 

6. Источники финансирования дефицита бюджета 
Наименование показателя Код источника Сумма 

Источники финансирования дефицита бюджета 
- ВСЕГО 

          0,00 

Изменение остатков средств 00001000000000000000          0,00 

Изменение остатков средств на счетах  по учету 
средств бюджетов 

00001050000000000000          0,00 

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 

00001050201100000510         - 3788248,00 

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 

00001050201100000610             3788248,00 

 

6. Обнародовать данное решение на информационном стенде в 
Администрации Чернокурьинского сельсовета. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджету. 

 

 

Глава Чернокурьинского сельсовета                                            Н.Н. Картошкина 



ЧЕРНОКУРЬИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

12.12.2024  № 12 

с. Черная Курья 

 

О   внесении    изменений   в    решение  
от  25.12.2023г. № 14 «О бюджете 
муниципального образования 
Чернокурьинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского 
края на 2024 год»   

 

В соответствии с Уставом муниципального образования Чернокурьинский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, Положением о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании Чернокурьинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края, сельский Совет народных депутатов 

 

Р Е Ш И Л: 
1. Внести изменение в решение Чернокурьинского сельского Совета 

народных депутатов Мамонтовского района Алтайского края от 25.12.2023г. № 14 

«О бюджете муниципального образования Чернокурьинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края на 2024 год». 

2. Подпункт 1 пункта 1 статьи 1  изложить в следующей редакции: 
«прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения  в сумме 
3860,448 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых 
из других бюджетов, в сумме 1358,448 тыс. рублей». 

3. Подпункт 2 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: «общий 
объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 4148,448 тыс. рублей». 

4. Подпункт 4 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: «дефицит 
бюджета сельского поселения в сумме 288,0 тыс. рублей». 

5. Внести изменение в приложение № 2, 3, 4:  
Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

Администрация Чернокурьинского 
сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края  

 

303 
    

4148,4 

Функционирование высшего 
должностного лица 

303 01 02   
618,1 

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций муниципальными органами 

 

303 

 

01 

 

02 

 

01 0 20 10120 

 

100 
618,1 

 

Функционирование органов  
Государственной власти 
(представительский орган) 

303 01 03   

1,0 



Депутаты представительного органа 
муниципального образования 

303 01 03 01 2 00 10150  
1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 01 03 01 2 00 10150 200 
1,0 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
органов исполнительной власти 
Субъектов РФ, местных 
администраций 

 

303 

 

01 

 

04 

 

  

608,9 

 

 

Центральный аппарат 

 
303 01 04 01 2 00 10110  608,9 

 

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций муниципальными органами 

303 01 04 01 2 00 10110 100 247,3 

 

 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 

 

01 04 01 2 00 10110 200 260,5 

 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

303 01 04 01 2 00 10110 850 101,1 

Резервные фонды 303 01 11   7,3 

Резервные фонды 303 01 11 99 1 00 14100  7,3 

Резервные средства 303 01 11 99 1 00 14100 800 7,3 

Другие общегосударственные 
вопросы 

303 01 13   1474,3 

Расходы по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 

303 01 13 02 5 00 10820 100 668,6 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 01 13 02 5 00 10820 200 57,0 

Иные бюджетные ассигнования 303 01 13 02 5 00 10820 800 17,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 01 13 99 9 00 14710 

 

200 731,6 

 

Мобилизационная и 
вневоенкоматовская подготовка                                          

 

303 

 

02 

 

03 

  

128,6 

Осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты                                

 

303 

 

02 

 

03 

 

01 4 00 51180 

 

 

100 128,6 

 

Дорожное хозяйство 303 04 09   470,0 

Дорожное хозяйство  303 04 09 99 9 00 17270  470,0 

Содержание, ремонт, реконструкция 
и строительство автомобильных 
дорог 

303 04 09 99 9 00 17270 200 470,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 303 05 03   11,9 

Мероприятия по благоустройству 303 05 03   11,9 

Прочие мероприятия по 
благоустройству 

303 05 03 92 9 00 18080 

 

200 11,9 

 

Культура, кинематография  303 08 00   797,0 

Культура 303 08 01   296,0 

Учреждения культуры и 
мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии                            

303 08 01 

 

02 2 00 10530  296,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 303 08 01 02 2 00 10530 200 296,0 



муниципальных нужд  

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 

303 08 04   501,0 

Расходы по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 

303 08 04 02 5 00 10820 100 501,0 

 

Социальная политика 303 10 00   31,3 

Доплаты к пенсиям, дополнительное 
пенсионное обеспечение 

303 10 01 90 4 00 16270  

31,3 

Социальные выплаты 303 10 01 90 4 00 16270 300 31,3 

Итого расходов      4148,4 

 

6. Источники финансирования дефицита бюджета 
Наименование показателя Код источника Сумма 

Источники финансирования дефицита бюджета 
- ВСЕГО 

          288000,00 

Изменение остатков средств 00001000000000000000          288000,00 

Изменение остатков средств на счетах  по учету 
средств бюджетов 

00001050000000000000          288000,00 

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 

00001050201100000510         - 3860448,00 

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 

00001050201100000610             4148448,00 

 

6. Обнародовать данное решение на информационном стенде в 
Администрации Чернокурьинского сельсовета. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджету. 
 

 

Глава Чернокурьинского сельсовета                                                   Н.Н. Картошкина 



ЧЕРНОКУРЬИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

                                     МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

25.12.2024  №  13 
с. Черная Курья 

 

 

Об утверждении плана работы 

Совета народных депутатов 

Чернокурьинского сельсовета 

на 2025 год 
 

 

             В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003года №131-Фз 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,  Уставом 
муниципального образования сельского поселения Чернокурьинский 

сельсовет Мамонтовского района Алтайского края  Совет народных депутатов 

 
РЕШИЛ: 

                                                                                                                   

1. Утвердить план работы Совета народных депутатов 
муниципального образования Чернокурьинский сельсовет на 2025 год 
(Приложение № 1). 

2. Направить данное решение на подпись главе сельсовета для 
подписания и  обнародования. 
 
 

 

Глава Чернокурьинского сельсовета                                         Н.Н. Картошкина 

                                                                       
 



ЧЕРНОКУРЬИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

25.12.2024  № 14 

с. Черная Курья 

 

О   внесении    изменений   в    решение  
от  25.12.2023г. № 14 «О бюджете 
муниципального образования 
Чернокурьинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского 
края на 2024 год»   

 

В соответствии с Уставом муниципального образования Чернокурьинский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края, Положением о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании Чернокурьинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края, сельский Совет народных депутатов 

 

Р Е Ш И Л: 
1. Внести изменение в решение Чернокурьинского сельского Совета 

народных депутатов Мамонтовского района Алтайского края от 25.12.2023г. № 14 

«О бюджете муниципального образования Чернокурьинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края на 2024 год». 

2. Подпункт 1 пункта 1 статьи 1  изложить в следующей редакции: 
«прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения  в сумме 
3860,448 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых 
из других бюджетов, в сумме 1358,448 тыс. рублей». 

3. Подпункт 2 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: «общий 
объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 4001,448 тыс. рублей». 

4. Подпункт 4 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: «дефицит 
бюджета сельского поселения в сумме 141,0 тыс. рублей». 

5. Внести изменение в приложение № 2, 3, 4:  
Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

Администрация Чернокурьинского 
сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края  

 

303 
    

4001,4 

Функционирование высшего 
должностного лица 

303 01 02   
616,4 

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций муниципальными органами 

 

303 

 

01 

 

02 

 

01 0 20 10120 

 

100 
616,4 

 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
органов исполнительной власти 

 

303 

 

01 

 

04 

 

  
487,1 

 



Субъектов РФ, местных 
администраций 

Центральный аппарат 

 
303 01 04 01 2 00 10110  487,1 

 

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 
функций муниципальными органами 

303 01 04 01 2 00 10110 100 239,0 

 

 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 

 

01 04 01 2 00 10110 200 158,7 

 

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 

303 01 04 01 2 00 10110 850 89,4 

Другие общегосударственные 
вопросы 

303 01 13   1460,3 

Расходы по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 

303 01 13 02 5 00 10820 100 666,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 01 13 02 5 00 10820 200 60,3 

Иные бюджетные ассигнования 303 01 13 02 5 00 10820 800 15,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 01 13 99 9 00 14710 

 

200 718,2 

 

Мобилизационная и 
вневоенкоматовская подготовка                                          

 

303 

 

02 

 

03 

  

128,6 

Осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты                                

 

303 

 

02 

 

03 

 

01 4 00 51180 

 

 

100 128,6 

 

Дорожное хозяйство 303 04 09   470,0 

Дорожное хозяйство  303 04 09 99 9 00 17270  470,0 

Содержание, ремонт, реконструкция 
и строительство автомобильных 
дорог 

303 04 09 99 9 00 17270 200 470,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 303 05 03   11,8 

Мероприятия по благоустройству 303 05 03   11,8 

Прочие мероприятия по 
благоустройству 

303 05 03 92 9 00 18080 

 

200 11,8 

 

Культура, кинематография  303 08 00   795,9 

Культура 303 08 01   295,8 

Учреждения культуры и 
мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии                            

303 08 01 

 

02 2 00 10530  295,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 

303 08 01 02 2 00 10530 200 295,8 

 

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 

303 08 04   500,1 

Расходы по обеспечению 
хозяйственного обслуживания 

303 08 04 02 5 00 10820 100 500,1 

 

Социальная политика 303 10 00   31,3 

Доплаты к пенсиям, дополнительное 
пенсионное обеспечение 

303 10 01 90 4 00 16270  

31,3 

Социальные выплаты 303 10 01 90 4 00 16270 300 31,3 

Итого расходов      4001,4 



 

6. Источники финансирования дефицита бюджета 
Наименование показателя Код источника Сумма 

Источники финансирования дефицита бюджета 
- ВСЕГО 

          141000,00 

Изменение остатков средств 00001000000000000000          141000,00 

Изменение остатков средств на счетах  по учету 
средств бюджетов 

00001050000000000000          141000,00 

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 

00001050201100000510         - 3860448,00 

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 

00001050201100000610             4001448,00 

 

6. Обнародовать данное решение на информационном стенде в 
Администрации Чернокурьинского сельсовета. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджету. 
 

 

Глава 

Чернокурьинского сельсовета                                                              Н.Н. Картошкина 



Чернокурьинский сельский совет народных депутатов Мамонтовского 
района Алтайского края 

 

 

РЕШЕНИЕ 

от  25.12.2024                                                          № 15 

  

с. Черная Курья 

 

 

О бюджете муниципального образования Чернокурьинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края 

на 2025 год 

 

Статья 1 Основные характеристики бюджета сельского поселения 
на 2025 год 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения 
на 2025 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского 
поселения в сумме 2 930,9 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных 
трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 366,9 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 2 
930,9 тыс. рублей; 

3) верхний  предел  муниципального внутреннего долга  по состоянию 
на 1 января 2026 года в  сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел 
долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей; 

4) дефицит бюджета сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей. 
2. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета сельского 

поселения на 2025 год согласно приложению 1 к настоящему Решению. 
 

Статья 2. Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения 
на 2025 год 

 

1. Утвердить: 
1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджета сельского поселения на 2025 
год согласно приложению 2 к настоящему Решению; 



2) ведомственную структуру расходов бюджета сельского поселения 
на 2025 год согласно приложению 3 к настоящему Решению; 

3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов на 2025  
год согласно приложению 4 к настоящему Решению; 

2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых 
на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2025 год в сумме 
31,2 тыс. рублей. 

3. Утвердить объем бюджетных ассигнований резервного фонда 
администрации муниципального образования Чернокурьинский сельсовет на 
2025 год в сумме 10,0 тыс. рублей. 

 

 

Статья 3. Особенности исполнения бюджета сельского поселения 

 

1.  Администрация Чернокурьинского сельсовета Мамонтовского 
района Алтайского края может в ходе исполнения настоящего Решения без 
внесения изменений в настоящее Решение вносить изменения в сводную 
бюджетную роспись в соответствии с действующим бюджетным 
законодательством. 

2. Установить, что заключение и оплата ранее заключенных 
получателями средств бюджета сельского поселения контрактов, исполнение 
которых осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения, 
производятся в пределах доведенных им лимитов бюджетных обязательств, 
если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации, и с 
учетом принятых и неисполненных обязательств. 

3. Обязательства, вытекающие из контрактов (договоров), исполнение 
которых осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения, и 
принятые к исполнению получателями средств сельского бюджета поселения 
сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств, оплате не подлежат, за 
исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации. 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципального 
образования Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края не принимать решений, приводящих к увеличению численности 
муниципальных служащих. 

 

 



Статья 4. Приведение решений и иных нормативных правовых 
актов муниципального образования Чернокурьинский сельсовет 
Мамонтовского района Алтайского края в соответствие с настоящим 
Решением 

 

Решения и иные нормативные правовые акты муниципального 
образования Чернокурьинский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края подлежат приведению в соответствие с настоящим Решением не позднее 
трех месяцев со дня вступления в силу настоящего Решения. 

 

Статья 5. Вступление в силу настоящего Решения 

 

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года. 
 

 

 

Глава Чернокурьинский сельсовет  Н.Н. Картошкина 

 

с. Черная Курья 

25.12.2024 года 

№ 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 к решению 

 «О бюджете муниципального 
образования Чернокурьинский 

сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края на 2025 год» 

 

 

 

Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 
2025 год 

 

Источники финансирования дефицита бюджета Сумма, тыс. рублей 

Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов 

0,0 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 к решению 

 «О бюджете муниципального 
образования Чернокурьинский 
сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края на 2025 год» 

 

 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджета сельского поселения на 2025  год 

 

Наименование Рз/Пр Сумма, тыс. рублей 

1 2 3 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 1 931,3 

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования 

01 02 593,7 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной власти 
и представительных органов муниципальных 
образований 

01 03 1,0 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 

01 04 701,9 

Резервные фонды 01 11 10,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 624,7 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 159,2 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 159,2 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 140,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 140,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 20,0 

Благоустройство 05 03 20,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 649,2 

Культура 08 01 200,0 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 449,2 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 31,2 

Пенсионное обеспечение 10 01 31,2 

Итого 00 00 2 924,1 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
 

 к решению 
 

 «О бюджете муниципального 
образования Чернокурьинский 
сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края на 2025 год» 

 

  

  

  

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на 2025 
год 

 

Наименование Код Рз/Пр ЦСР Вр Сумма, 
тыс. 

рублей 

1 2 3 4 5 6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

303 01 00   1 931,3 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 

303 01 02   593,7 

Глава муниципального 
образования 

303 01 02 0120010120  593,7 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

303 01 02 0120010120 100 593,7 

Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 

303 01 03   1,0 

Депутаты представительного 
органа муниципального 
образования 

303 01 03 0120010150  1,0 



Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 03 0120010150 200 1,0 

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций 

303 01 04   701,9 

Центральный аппарат органов 
местного самоуправления 

303 01 04 0120010110  701,9 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

303 01 04 0120010110 100 351,9 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 04 0120010110 200 270,0 

Иные бюджетные ассигнования 303 01 04 0120010110 800 80,0 

Резервные фонды 303 01 11   10,0 

Резервные фонды местных 
администрации 

303 01 11 9910014100  10,0 

Резервные средства 303 01 11 9910014100 870 10,0 

Другие общегосударственные 
вопросы 

303 01 13   624,7 

Методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного 
обслуживания 

303 01 13 0250010820  574,7 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 

303 01 13 0250010820 100 502,4 



государственными 
внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 13 0250010820 200 66,3 

Иные бюджетные ассигнования 303 01 13 0250010820 800 6,0 

Прочие выплаты по 
обязательствам государства 

303 01 13 9990014710  50,0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

303 01 13 9990014710 200 50,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 303 02 00   159,2 

Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 

303 02 03   159,2 

Осуществление первичного 
воинского учета органами 
местного самоуправления 
поселений 

303 02 03 0140051180  159,2 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

303 02 03 0140051180 100 159,2 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА 

303 04 00   140,0 

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 

303 04 09   140,0 

Содержание, ремонт, 
реконструкция и строительство 
автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной 
собственностью 

303 04 09 999009Д040  140,0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

303 04 09 999009Д040 200 140,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 303 05 00   20,0 



ХОЗЯЙСТВО 

Благоустройство 303 05 03   20,0 

Прочие мероприятия по 
благоустройству муниципальных 
образований 

303 05 03 9290018080  20,0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

303 05 03 9290018080 200 20,0 

КУЛЬТУРА, 
КИНЕМАТОГРАФИЯ 

303 08 00   649,2 

Культура 303 08 01   200,0 

Учреждение культуры 303 08 01 0220010530  200,0 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

303 08 01 0220010530 200 200,0 

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 

303 08 04   449,2 

Методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного 
обслуживания 

303 08 04 0250010820  449,2 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

303 08 04 0250010820 100 449,2 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 303 10 00   31,2 

Пенсионное обеспечение 303 10 01   31,2 

Доплаты к пенсиям 303 10 01 9040016270  31,2 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

303 10 01 9040016270 300 31,2 

Итого  00 00   2 930,9 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

 к решению 

 «О бюджете муниципального 
образования Чернокурьинский 
сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края на 2025 год» 

  

  

  

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов на 

2025 год 

 

Наименование Рз/Пр ЦСР Вр Сумма, 
тыс. 

рублей 

1 2 3 4 5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00   1 931,3 

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 

01 02   593,7 

Глава муниципального образования 01 02 0120010120  593,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 02 0120010120 100 593,7 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов муниципальных 
образований 

01 03   1,0 

Депутаты представительного органа 
муниципального образования 

01 03 0120010150  1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 03 0120010150 200 1,0 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 

01 04   701,9 



исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления 

01 04 0120010110  701,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 0120010110 100 351,9 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 0120010110 200 270,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 0120010110 800 80,0 

Резервные фонды 01 11   10,0 

Резервные фонды местных администрации 01 11 9910014100  10,0 

Резервные средства 01 11 9910014100 870 10,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13   624,7 

Методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания 

01 13 0250010820  574,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 0250010820 100 502,4 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 0250010820 200 66,3 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 0250010820 800 6,0 

Прочие выплаты по обязательствам 
государства 

01 13 9990014710  50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 9990014710 200 50,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00   159,2 

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

02 03   159,2 

Осуществление первичного воинского 02 03 0140051180  159,2 



учета органами местного самоуправления 
поселений 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами 

02 03 0140051180 100 159,2 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00   140,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09   140,0 

Содержание, ремонт, реконструкция и 
строительство автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной 
собственностью 

04 09 999009Д040  140,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

04 09 999009Д040 200 140,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

05 00   20,0 

Благоустройство 05 03   20,0 

Прочие мероприятия по благоустройству 
муниципальных образований 

05 03 9290018080  20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 9290018080 200 20,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00   649,2 

Культура 08 01   200,0 

Учреждение культуры 08 01 0220010530  200,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

08 01 0220010530 200 200,0 

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии 

08 04   449,2 

Методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания 

08 04 0250010820  449,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 

08 04 0250010820 100 449,2 



внебюджетными фондами 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00   31,2 

Пенсионное обеспечение 10 01   31,2 

Доплаты к пенсиям 10 01 9040016270  31,2 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 

10 01 9040016270 300 31,2 

Итого 00 00   2 930,9 

 


